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ま ち の 話 題

10
月
31
日
（
日
）、
八
代
市
鏡
文
化

セ
ン
タ
ー
で
行
わ
れ
た
第
48
回
熊
本

県
子
ど
も
会
大
会
で
、
牛
水
下
区
子

ど
も
会
（
前
田
会
長
）
が
優
良
子
ど

も
会
と
し
て
表
彰
さ
れ
ま
し
た
。

牛
水
下
区
子
ど
も
会
は
、
現
在
会

員
は
、
子
ど
も
が
16
人
、
育
成
者
（
大

人
）
が
22
人
。
神
社
な
ど
地
域
で
の

清
掃
ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア
活
動
を
は
じ
め
、

グ
ラ
ウ
ン
ド
ゴ
ル
フ
大
会
な
ど
地
域

の
さ
ま
ざ
ま
な
行
事
に
積
極
的
に
参

加
し
、
よ
り
よ
い
地
域
づ
く
り
に
貢

献
し
た
こ
と
が
認
め
ら
れ
ま
し
た
。

今
後
の
更
な
る
活
躍
に
期
待
し
ま

す
。

地域活動に積極的に参加　優良子ども会表彰
～牛水下子ども会～

◀
㊧
前
田
椎
菜
さ
ん
、
㊨
元
松
志
保
さ
ん
（
２
人
と
も
清

里
小
学
校
４
年
生
）

荒尾市民の力、ここに結集！今年も勝利
～第 20 回県堺大綱引き大会～

11
月
７
日
（
日
）、
国
道

389
号
線
県
境
特

設
会
場
で
県
堺
大
綱
引
き
大
会
が
開
催
さ

れ
ま
し
た
。
平
成
３
年
に
ス
タ
ー
ト
し
た

大
会
は
今
年
で
20
回
目
に
な
り
ま
す
。

300
人
対

300
人
で
行
わ
れ
た
大
綱
引
き
は
、

荒
尾
市
が
先
に
2
勝
し
勝
利
し
ま
し
た
。

対
戦
成
績
は
こ
れ
で
荒
尾
市
の
11
勝
、
大

牟
田
市
の
9
勝
で
荒
尾
市
が
勝
ち
越
し
て

い
ま
す
。

そ
の
ほ
か
の
女
綱
引
き
と
子
ど
も
綱
引

き
の
高
学
年
は
大
牟
田
市
が
勝
利
、
子
ど

も
綱
引
き
低
学
年
は
荒
尾
市
が
勝
利
し
ま

し
た
。

大
綱
引
き
と
女
綱
引
き
で
使
用
さ
れ
た

大
綱
は
長
さ

400
メ
ー
ト
ル
で
重
さ
5.2
ト
ン

あ
り
、
持
ち
上
げ
る
の
も
一
苦
労
の
巨
大

さ
で
す
。
荒
尾
市
側
で
は
荒
尾
太
鼓
も
加

わ
り
、
観
客
も
一
体
と
な
っ
て
ヨ
イ
シ
ョ
と
声

を
か
け
て
盛
り
上
げ
て
い
ま
し
た
。

ま
た
、
荒
尾
市
と
大
牟
田
市
は
、
万
田
坑
と

宮
原
坑
な
ど
の
炭
鉱
の
産
業
遺
産
で
共
に
世
界

遺
産
登
録
を
目
指
し
て
い
ま
す
。
会
場
で
は
炭

鉱
の
パ
ネ
ル
も
展
示
さ
れ
、
今
大
会
で
両
市
の

協
力
体
制
は
よ
り
強
力
な
も
の
に
な
り
ま
し
た
。

１  

大
綱
引
き
。
市
民
の
元
気
が
結
集
し
、
大
綱
と
勝
利
を
引
き

寄
せ
ま
し
た
。 

２  

女
綱
引
き
。
女
性
消
防
団
員
も
大
奮
闘
。

３  

子
ど
も
の
綱
引
き
。
未
来
を
担
う
荒
尾
っ
子
の
気
合
い
を
見

よ
！

1

2 3
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個
人
事
業
主
の
皆
さ
ん
、

消
費
税
の
届
出
書
の
提
出

は
お
済
み
で
す
か
？

現
在
、
消
費
税
の
免
税
事
業

者
で
、
平
成
21
年
分
の
所
得
税

の
確
定
申
告
な
ど
で
、
消
費
税

の
課
税
売
上
高
が
１
千
万
円
を

超
え
た
人
は
、
平
成
23
年
分
は

消
費
税
の
課
税
事
業
者
と
な
り

ま
す
。「
消
費
税
課
税
事
業
者
届

出
書
」
を
速
や
か
に
納
税
地
の

所
轄
税
務
署
長
に
提
出
し
て
く

だ
さ
い
。

ま
た
、
平
成
23
年
分
が
課
税

事
業
者
と
な
る
人
で
、
新
た
に

簡
易
課
税
制
度
の
適
用
を
受
け

よ
う
と
す
る
人
（
平
成
21
年
分

の
消
費
税
の
課
税
売
上
高
が

５
千
万
円
以
下
の
人
に
限
る
）

は
、「
消
費
税
簡
易
課
税
制
度
選

択
届
出
書
」
を
平
成
22
年
12
月

31
日
ま
で
に
納
税
地
の
所
轄
税

務
署
長
に
提
出
す
る
必
要
が
あ

り
ま
す
。

な
お
、
簡
易
課
税
制
度
の
適

用
を
受
け
た
人
は
、
事
業
を
廃

止
し
た
場
合
を
除
き
、
２
年
間

以
上
継
続
し
た
後
で
な
け
れ
ば
、

こ
の
適
用
を
や
め
る
こ
と
は
で

き
ま
せ
ん
。

災
害
そ
の
他
や
む
を
得
な
い

理
由
が
生
じ
た
こ
と
で
被
害
を

受
け
た
課
税
事
業
者
が
、
そ
の

被
害
に
よ
っ
て
簡
易
課
税
制
度

の
適
用
を
変
更
す
る
必
要
が
生

じ
た
場
合
で
税
務
署
長
の
承
認

を
受
け
た
と
き
は
、
２
年
間
の

継
続
適
用
の
規
定
に
か
か
わ
ら

ず
簡
易
課
税
制
度
の
選
択
を
や

め
る
（
ま
た
は
選
択
す
る
）
こ

と
が
で
き
ま
す
。

平
成
22
年
度
の
税
制
改
正
で
、

「
消
費
税
簡
易
課
税
制
度
選
択
届

出
書
」
の
提
出
が
で
き
な
い
場

合
が
あ
り
ま
す
の
で
、
詳
し
く

は
お
た
ず
ね
く
だ
さ
い
。

問
玉
名
税
務
署
☎
72
・

２
１
２
５
※
自
動
音
声
案
内

エ
ル
タ
ッ
ク
ス
を
利
用
し

た
地
方
税
の
電
子
申
告
の

受
け
付
け
が
始
ま
り
ま
す

荒
尾
市
で
は
、
12
月
20
日
㈪

か
ら
、
エ
ル
タ
ッ
ク
ス
を
利
用

し
た
電
子
申
告
の
受
付
を
開
始

し
ま
す
。
エ
ル
タ
ッ
ク
ス
（
地

方
税
ポ
ー
タ
ル
シ
ス
テ
ム
）
と

は
、
地
方
税
に
関
す
る
手
続
き

（
申
請
・
届
出
）
を
イ
ン
タ
ー
ネ
ッ

ト
を
使
っ
て
電
子
的
に
行
う
シ

ス
テ
ム
で
す
。
こ
れ
に
よ
り
、

従
来
は
紙
で
行
っ
て
い
た
地
方

税
の
申
告
や
届
出
を
自
宅
や
オ

フ
ィ
ス
、
税
理
士
事
務
所 

な

ど
の
パ
ソ
コ
ン
か
ら
イ
ン
タ
ー

ネ
ッ
ト
を
利
用
し
て
手
続
き
を

行
う
こ
と
が
で
き
ま
す
。

●
利
用
で
き
る
手
続
き

【
市
県
民
税
】
給
与
支
払
報
告

書
の
提
出
、
特
別
徴
収
に
係
る

給
与
所
得
者
異
動
届
、
普
通
徴

収
か
ら
特
別
徴
収
へ
の
切
替
申

請
、
特
別
徴
収
義
務
者
の
所
在

地
・
名
称
変
更
届
、【
法
人
市
民

税
】
法
人
市
民
税
の
申
告
、
法

人
設
立
・
設
置
届
、
法
人
異
動
届
、

【
固
定
資
産
税
】
償
却
資
産
申
告

●
利
用
方
法
・
問
い
合
わ
せ

電
子
申
告
を
利
用
す
る
た
め

の
電
子
証
明
書
の
取
得
、
利
用

届
出
な
ど
の
詳
し
い
内
容
や
手

続
き
に
つ
い
て
は
ｅ
Ｌ
Ｔ
Ａ
Ｘ

ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
（http://w

w
w

.
eltax.jp/

）を
ご
覧
い
た
だ
く
か
、

㈳
地
方
税
電
子
化
協
議
会
へ
お

た
ず
ね
く
だ
さ
い
。

●
サ
ポ
ー
ト
デ
ス
ク

☎
０
５
７
０
・
０
８
１
４
５
９（
全

国
一
律
市
内
通
話
料
金
）、
IP
電

話
☎
03
・
５
３
３
９
・
６
７
０
１

（
通
常
通
話
料
金
）

問
税
務
課
☎
63
・
１
３
４
２

特
別
納
税
窓
口
を
開
設
し
ま
す　

～
12
月
は
納
税
推
進
月
間
で
す 

～

【
納
税
相
談
！
】

納
期
限
ま
で
に
納
付
さ
れ
な
い
と
、
本
税
の
ほ
か
に
督
促
手

数
料
や
延
滞
金
が
加
算
さ
れ
る
と
と
も
に
、
滞
納
処
分
が
行
わ

れ
る
こ
と
に
な
り
ま
す
。

収
納
課
で
は
納
付
方
法
な
ど
の
相
談
を
受
け
て
い
ま
す
の
で
、

ぜ
ひ
お
早
め
に
ご
相
談
く
だ
さ
い
。

問
収
納
課　

☎
63
・
１
３
５
３
、
☎
63
・
１
３
６
２

【
夜
間
、
祝
日
・
休
日
の
特
別
納
税
窓
口
開
設
！
】

皆
さ
ん
が
納
税
し
や
す
い
よ
う
次
の
日
程
で
夜
間
、
祝
日
・

休
日
の
納
税
窓
口
を
開
設
し
ま
す
。

同
時
に
納
税
相
談
も
受
け
付
け
ま
す
の
で
、
ぜ
ひ
ご
利
用
く

だ
さ
い
。

●
平
日
の
夜
間
納
税
窓
口
（
午
後
５
時
15
分
～
午
後
８
時
）

12
月
２
日
（
木
）・
７
日
（
火
）・
９
日
（
木
）

12
月
13
日
（
月
）
～
12
月
27
日
（
月
）

●
祝
日
・
休
日
の
納
税
窓
口（
午
前
８
時
30
分
～
午
後
５
時
15
分
）

12
月
18
日
（
土
）・
19
日
（
日
）・
23
日
（
木
）・
25
日
（
土
）・

26
日
（
日
）

●
受
付
窓
口　

収
納
課
⑧
番
窓
口

●
対
象
税
目　

市
県
民
税
・
固
定
資
産
税
・
軽
自
動
車
税
・
国

民
健
康
保
険
税


